Id ex Burcardo Vuormatiensi Episcopo ostendi potest, et si eius sententia hac in parte non recipiatur.

Consuetudo  
optima legis  
interpret.

de interpretatione legis queratur, inprimis inspiciendum est, quo iure Ciuitas retrò in eiusmodi casibus vsa fuit. Optima enim est legis interpret. consuetudo. Quanquam spes est non omninò pro nihilo hanc eos habituros, quandò etiam Tertullianus eadem ipsa vitur aduersùs contentiosos illos & refractarios, qui illius æuo contra Ecclesiæ consuetudinē schismata & hæreses ferere moliebantur. Libro nanq; de Corona militis, Traditio, inquit, tibi prætendetur aethrix, consuetudo confirmatrix, & fides obseruatix: quæ admodum infrà in Constantiensis Concilij defensionem vberius adferetur.

## CANON, COMPERIMVS, DE CONSECRATIONE DISTINCT. II. QVI ACCIPIENDVS SIT.

CAP. 29.

Obiectio.

Aduersarij  
non æquum  
faciūt: addu-  
cunt testimo-  
nia p se, quo-  
rum similia  
non admittūt  
contra se.

**P**orrò contra hæc omnia Aduersarij non nisi fragmentum cuiusdam Canonis Gelasij Pontificis proferunt, cum tamen alioquò non modò fragmenta Canonum, sed integra Concilia & Canones omnes, (quæ quidem nos, quæ Dei est benignitas, magna ex parte etiam nūm non frustatim vel particulatim, sed perfecta minimeq; truncata ac mutila habemus) eo solo nomine, quòd in ijs per censuras ecclesiasticas crassi illorum errores damnentur, contemptim & contumeliosè reijciant: adeoq; barbarica quadam planeq; satanica amentia quandoquè in cineres redigere non dubitarent. Hoc verò fragmentum totis viribus mirè iactitant & exaggerant, tametsi absq; verborum immutatione vix aliquà inde verum sensum possunt erüere. Habetur autem in c. Comperimus, de Consecratione Distinct. ad verbum ità vt sequitur:

*Comperimus autem, quòd quidam sumpta tantum corporis sacri portione, à calice sacrati cruoris abstineāt: qui proculdubio (quoniam nescio qua superstitione docentur adstringi) aut integra sacramenta percipiant, aut de integris arceantur: quia diuisio unius eiusdemq; mysterij sine grandi sacrilegio non potest peruenire.*

Dilutio.

Hunc Canonem Melanchthon non bona fide citat, omittit profus (idq; vt ego sentio, de industria) ea verba, ex quibus solis genuina huius

huius fragmenti intelligentia potest elici, ea videlicet, **Qui proculdubio quoniam nescio qua superstitione docentur adstringi: itemq; dictionem illam, Arceantur, in suum commodum mutar in, Abstineant: & Peruenire, in Accidere: quando quidem ex verbo illo, Peruenire, commodum sensum extrahere non potuit. Equidem non sum nescius, D. Thomam Aquinatem non Peruenire, sed Prouenire, legisse, vt apud eum videre licet Par. 3. Quæst. 80. Articul. 12. Argu. 2. tanquam Prouenire hîc dictum sit pro Euenire, in cuius locum Melanchthon, Accidere, supponit. Verùm hæc Melanchthonis infida citatio non me remorabitur, sed fragmentum ipsum, quòd eius fieri potest, prius quàm tota Gelasij epistola in lucem edita sit, Germanicis verbis exprimere curabo.**

Quòd si ità visum esset, possem equidem hoc fragmento non magnoperè permoueri, cum non nisi frustulum quoddà sit ex tota epistola contra certos quosdam hereticos scripta, quæ hodiè non extat, decerptum & auulsum, retroq; respicit ad ea quæ antecesserunt: id quòd aduersatiua illa, Autem, initio posita, subindicat: adeò vt non inmeritò possem dicere: Da totam Gelasij Epistolam, vnde hoc fragmentum extractū est, & responsa reddemus: iuxta illud Celsi Iuriconsulti consiliū, dicentis, Inciuile esse, nisi tota lege perspecta, vna aliqua eius particula proposita, iudicare vel respondere.

Atqui ità ego non agam: neq; eum quoquè in modum respondebo, quo antehac pleriq; alij, nempe Canonem hunc de solis sacrificantibus accipiendum esse: quòd responsum Melanchthon irridet, & fortassis non omninò citra vllam rationem: sed ex ipsis huius fragmenti verbis & Canonis causa vel occasione, germanum eius sensum & sententiam proferre tentabo, conuenienter illi Diui Hilarij institutioni, intelligentiam dictorum assumendam esse ex causis dicendi: atque vt spero, Melanchthon ipse huic meæ responsioni, non poterit non subscribere & ad stipulari: qua ille doctrina est & modestia.

Sciendum est igitur, temporibus excellentissimi illius pontificis Leonis I. qui plùs minùs 40. annis ante beatum Gelasium Romanæ Ecclesiæ fideliter præfuit, Manichæos & Eutyrianos quosdam, cum in Urbem irrepissent, eam in curam incubuisse, vt suas damnatas

LLLL hæreses

Vera ac genuina intelli-  
gentia Cano-  
nis, Compe-  
rimus, pro-  
pter execra-  
bilem Mani-

chaerorū & Euty-  
tychianorū  
superstitionē  
confecti.  
Manichæi.  
Eutytychiani.

Ve Velsus  
aliquandiu  
Coloniæ.

Episcoporu  
præcipuum  
munus est, in  
hæreticos in-  
quirere.

hæreses ibidem clam introducerent ac propagarent. Manichei vendi-  
vt notum est, sceleratissimè negabant CHRISTVM humanam car-  
nem & sanguinem nostrum assumpsisse, & verè mortuum esse ac re-  
surrexisse. Eutytychiani autem in Dei contumeliam assererent, ver-  
bum mutatum esse in carnem, esseque carnem cælestem siue æthere-  
am, non ex Maria virgine assumptâ. Isti execrabiles homines, nè eo-  
rum clandestina consilia & machinationes alijs innotescerent ac de-  
prehenderentur, cum catholicis ad communionem simulatè accedebant, quæ id temporis sub vtraque specie administrabatur, atque  
cum catholicis panis speciem sumebant, sed prava animi opinione  
persuasione, vt figuram phantastici corporis, quale Manichæi asser-  
bant CHRISTVM gestasse. Cum autem mox etiam calix à diacono  
porrigeretur, subducebant sese, calicem recusantes, eò quòd nec  
crediderent Dominum veram carnem & sanguinem nostrum assump-  
sisse. Itaque Leo, tanquam fidus pastor & verus Episcopus, ad cuius of-  
ficium hoc imprimis pertinet, in irreperentes hæreticos, inquirere, &  
eos antè quàm radices agant, profligare & extinguere, sicut ipse Epi-  
stola 2. propter hos ipsos hæreticos scribit his verbis: *Aliter nobis im-  
missos regere non possumus, nisi hos, qui sunt perditores & perdit, & a  
fidei Dominicæ persequamur, & a sanis mentibus, nè pestis hac latius  
diuulgetur, seueritate qua possumus abscindamus: eam ob rem dilige-  
ntissimè in istos hæreticos inquisiuit, atque eos hoc argumèto, quòd  
se, vbi ad calicis communionem ventum esset, à catholicis subduce-  
rent, depræhendit: itaque contra illos hac prouisione vsus est, Ser-  
mone 4. de Quadragesima: *Abdicant enim se, inquit, sacramento salu-  
tis humanæ, & Christum Dominum nostrum, sicut in ueritate carnis nos-  
træ denegant natum, ita mortuum uerè & resurrexisse non credunt. Et  
ob hoc diem salutis & lætitiæ nostræ (Dominicum intellige) sui in-  
uicij mœrore condemnant. Cumq; ad tegendam infidelitatem suam nostram  
audeant interesse mysterijs, ita in sacramentorum communione se tem-  
erant, ut interdum tutius lateant: ore indigno CHRISTI corpus accipiunt,  
sanguinem autem redemptionis nostræ haurire omninò declinant. Quia  
ideo uestram uolumus scire sanctorum, ut uobis huiuscemodi homines**

his manifestentur indicijs, & quorum depræhensa fuerit sacrilega simula-  
tio, notari & proditi à sanctorum societate, sacerdotali autoritate pel-  
lantur. Haftenus Leo.

Huic germano Pontifici paucis post annis, vt supra dictum est,  
optimus ille Gelasius successit, qui non minùs atque ille contra has  
vulpes & lupos vigilauit, teste Platina in vita eius his verbis: *Gelasius*  
*Manichæos in urbe depræhensos exilio damnat, eorumq; libros apud ba-*  
*silicam diuæ Mariæ publicè comburit &c.* Cernis iam amice Lector,  
modò tamen cernere uelis, contra quos Gelasius hoc fragmentum  
scripserit, vtque illud ex Leonis decreto, cui per omnia pulchrè cõ-  
sentit, intelligere debeas: non ita sanè, quasi sanctus Pontifex do-  
cuerit, quemadmodum Melanchthon, corpus CHRISTI sub sola  
panis specie integrum non haberi, vel Eucharistiam sub altera spe-  
cie non esse integrum sacramentum. Vt enim tute perspicias, Leo Eu-  
charistiam sub panis specie corpus CHRISTI nominat, Gelasius  
corporis sacri portionem: & vtranque speciem non sacramentum vo-  
cat, sed sacramenta. Porrò quandoquidem detestabiles Manichæi  
num atque idem corporis & sanguinis Christi mysterium diuidere  
conabantur, negare etiam CHRISTVM veram carnem & sanguinè  
assumpsisse, quod erat Christum (sicut Iohannes ait 1. Iohan. 4.) sol-  
uere, atque hoc ipso sese prodebant sacrilega quadam superstitione  
nec teneri, beatissimus Gelasius perindè vt D. Leo à sacramentorum  
communione eos prorsus exclusit.

Qua igitur ratione Aduersarij Canonem hunc in nos catholicos  
detorquere possunt, qui hoc diuinum mysterium nullo pacto diui-  
dimus, sed fideliter credimus, & publicè confitemur corde & ore,  
sub qualibet specie veram carnem & sanguinè Christi, adeoq; Chri-  
stum ipsum totum adesse, perindè vt Gelasius credidit? Qua illi frõ-  
te nos sacrilegæ superstitionis insimulare queunt? An verò nescij  
sunt, ea verba quæ certè debeant efficere sententiam, non posse  
efficere vel operari sententiam illi planè contrariam? Verba quæ  
apponuntur ad damnationem erroris, non operantur damnatio-  
nem veritatis. Verùm cum ille Canon eis nequiquàm fuerit in-  
tellectus, Andabatarum more haftenus in nos incurrerunt: apud

Hæreticorū  
libri veteri  
exemplo, Vul-  
cano traden-  
di.

Canon Gelasij plus pro catholicis q̄ contra illos facit.

cordatos quidem & intelligentes cum maiori ipsorum ignominia & dedecore, quàm nostrî impugnatione. Quauis enim Leo & Gelasius sub qualibet specie tantundem haberi docuerint, & communionem alterius speciei absq; dubio instar præcedentium Patrum pro sufficienti habuerint, quãdò tamen id temporis cõmunio vtriusq; speciei, citra damnationem cõmunione vnus speciei, etiam nũm in vsu erat, pro illorum temporum conditione & necessitate decreuerunt, communionem sub vtraq; specie, quò per eam heretici, qui illam recubabant, possent deprehendi ac profligari, vsurpari debere: quemadmodum postea eundem in modum in Concilio Constantiensi è diuerso decretum est, vt ob multas alias extirpandas hæreses, cõmunio alterius speciei, donec in generali Concilio aliud statuatur, in vsu sit. Ea est enim Ecclesiæ authoritas, vt quotiès necessitas exigit, possit rebus consulere ac prouidere: id quod nos infra satis superq; docuimus. Itaq; Canon iste, Comperimus, nõ tam cõtra nos facit, quàm pro nobis: sicq; peruulgato huic certoq; vsui alterius duntaxat speciei, etiam iuxta alteram supradictam regulam, suum manet robur & firmitudo.

ETIAM TERTIA REGVLA  
COMMVNIO ALTERIVS SPECIEI  
ASSERITVR ET CONFIRMATVR.

CAP. 30.

**D**Eniquè etiã tertia Regula id validissimè adstrui & probari, vsu hunc legitimũ, rectũ, diuinũ & Christianũ esse, quãdò non solũ scripturæ diuinæ & S. Petri testimonij, prætereaq; praxi & recepta catholica Ecclesiæ consuetudine, verũ etiam certa experientia docemur atq; reuincimur, Eucharistiam sub altera specie tantundem in se realiter complecti, atquè cõmunionem speciei vtriusq; eandemq; diuinam habere vim & efficientiam, id equidem certis quibusdam diuinitus designatis miraculis, hoc ipsum liquidò testantibus, planum facere conabor: sumpto ab illis initio, quibus corpus pariter & sanguinem totumq; Christum sub altera specie æquè integrum & perfectum se, atquè sub vtraq; adstruatur.

MIRA

MIRACVLA DIVINA PERSPICVE  
TESTANTIA, CORPVS SIMVL ET  
SANGVINEM SVB ALTERA SPECIE  
AD-ESSE SVBstantialiter.

**P**Ius ille Paschasius libro de corpore & sanguine Domini, CAP. 31. Nemo, inquit, qui sanctorum uitas & exempla legerit, potest ignorare, quòd sæpè hæc mystica corporis ac sanguinis sacramenta, aut propter dubios, aut certè propter ardentius amantes Christum, uisibili specie in agni uel pueri forma, aut in carnis & sanguinis colore monstrata sunt, ut qui latebat in mysterio, patefceret in miraculo. Quæ quidem sic ab illo scripta, verissima sunt.

AMPHILOCHIVS Iconij episcopus in Vita D. Basilij Magni, vt iam supra relatum est Articulo 1. cap. 45. annotauit, *Hebræum quendam perinde ut Christianum se populo admiscuisse, cum Basilius diuinum ageret ministerium, ut officij ministerium exploraret: uidissetq; eum infantem in partes diuidi in manibus S. Basilij. Et communicantibus omnibus, uenisse & ipsum Hebræum, datamq; ei hostiam, ueram carnem factam &c. Deniquè tanto miraculo permotum, credidisse cum uxore & omni domo sua.*

Porrò vt ad preces D. Gregorij 1. ob corrigendam matronæ cuiusdam Romanæ incredulitatem, portio Eucharistiæ sub specie panis in ueram & uisibilem cruëtamq; carnem conuersa sit, utq; eam ob rem etiam femina illa ab ea incredulitate liberata, & populus in uera fide confirmatus fuerit, supra relatum est fol. 349.

Vincentius Bellouacensis Speculi historialis lib. 30. cap. 24. eius generis permulta recenset miracula, quæ ipsius ætate Deus ob fideles suos aduersum hæreses, quæ tum sub Philippo Gallorum rege cõtra Eucharistiæ ueritatem extiterant, confirmandos declararit: atque inter cætera eiusmodi refert historiam: *Anno Domini M. CLXXXI. apud Aureliam die Dominica circa festum B. Laurentij, presbyter celebrans parauerat duas hostias propter uaticum, & processerat usque ad orationem Dominicam: uidet illam quam manibus tenet, rubeo colore suffu-*

LLL 3 sam,

Nota, Hostia: Mutatio Eucharistiæ in uerã carnem.

Hic Vincentius peccete & sumptus ministrante rege Francorũ, ut ait Tritheimius, sua cõscripsit opa.

nam, & sanguinem ex ea inter digitos profluentem, eamq; super altare in tribus locis transponit: & in singulis quantum ipsa continet, tãtundem sanguine purpuratur. Populus accurrit, miratur sacerdos, illam sumit quam ipse parauerat reponendam. Rex autem Philippus, qui non longe est, accurrit, & uidet hostiam in forma carnis uiuidã, & super corporale sanguinis guttas, siue etiam notas, cum transponeretur hostia, ad modum hostiãe circulatas. Post modicum apud castrum Carolam, itemq; apud Seronam oppidum, & rursum in territorio Vindocinensi, atque iterum apud Atrebatum simile accidit. Hęc autem acciderũt propter hęcresim in Vasconia pullulantem. Hęc Vincentius. Crede mihi lector, rex ille Philippus fallis miraculis non sibi passus esset imponi.

Huiuscemodi miraculorum passim editorum atque perspectorum, ex veris & fide dignis historijs ingens posset copia produci: sed breuitatis studio inpræsens sat habeo id commemorasse, quod Alexander Haleus siue Halensis, vir insigni tum pietate, tum eruditione, 4. Parte Summę Theologicę, quam iubente Innocentio 4. Pontifice conscripsit, his verbis annotauit: *Aliquibus religiosiss, in quibus petentibus & instantibus, ut sub utraque specie sumerent sacramentum, sacerdote quodam pio cantante, cum faceret fractionem, (id est, hostiam frangeret) concauum patenę totum uisum est repleri sanguine: ad quod obstupuerunt ipse & circumstantes. Sed cum coniungeret partes hostiãe, totum uisum est reintrare: & petitioni & tentationi illorum satisfactum, (ita uidelicet, ut deinceps communiõne alterius speciei benẽ contenti essent, nec utriusq; speciei administrationem appetent.)*

Quidam olim communionẽ utriusq; speciei petentes, diuino quodã miraculo inde reuocati sunt.

**VT ITIDEM DIVINIS MIRACVLIS CONFIRMANDVM SIT, EV-  
CHARISTIAM SVB ALTERA SPECIE  
NON MINORIS ESSE DIVINAE  
EFFICACIÆ ET EFFICIENTIÆ, ATQVÈ SVB  
VTRAQVE.**

Diu

**D**iuus Paulus apostolus I. Cor. II. subindicat, Patresq; passim docent, ut crebrò antè dictum est, religiosam ac deuotam Eucharistiã perceptionem, sumentibus corporis & animæ salutem feliciter adferre, cunctasq; uires satanę efficaciter & actu ipso profligare: atque è diuerso indignam Eucharistiã summptionem accipientibus cum primis noxiam & exitiosam, nec rarò diuina ultione & animaduersione mox multatam esse. Iam si probari possit, manifestam Dei vindictam & animaduersionem non minùs alterius, quàm utriusque speciei indignam communionem identidẽm esse consecutam, atque è contrario diuinam uirtutem non minùs per alteram Eucharistiã speciem in salutem fidelium, quàm per utranque operatam esse: certè nullus ambigere poterit, communionem hanc alterius speciei non minoris faciendam esse, quàm utriusque. Atquẽ diuina ultione æquẽplexam esse alterius speciei indignam summptionem, atquẽ utriusque, Diuus Cyprianus locuples testis est Sermone de Lapsis, quatuor illis, quorum antè meminimus, terribilibus referendis exemplis. Quorum primum est scemine illius, quæ cum arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, nè auderet attingere. Secundum, alterius cuiusdam sceminæ, quæ in persecutione fidem abiurarat: quæ, ut Cyprianus ait, etate prouecta, & in annis adultioribus constituta, sacrificantibus latenter obrepit, non cibum, sed gladium sibi sumens, & uelut quedam uenena lethalia intra fauces & pectus admittens, (cum non nisi vnã speciem sumpsisset) angustæ & animæ exæstuate concludi postmodum cepit: & pressuram iam non persecutionis, sed delicti sui passa, palpitan & tremens concidit. Impunitum diu non fuit nec occultum dissimulata conscientię crimen: quæ sefellerat hominem, Deum sensit ultorem. Tertium, infantis cuiusdam, quod suprà relatum est. Quartum, uiri sacrificio maculati, qui cum partem cum cæteris ausus esset latenter accipere, sanctum Dei edere & contrectare non potuit, cinerem ferre se apertis manibus inuenit. Vbi mox subiungit Cyprianus: *Documento unius ostensum est, Dominum recedere cum negatur:*

Aequẽ dirẽ plectuntur, qui alterius speciei cõmunionem indignẽ accipiunt, ut illi q; utriusq;

nec

nec immerentibus ad salutem prodesse quod sumitur, cum gratia salutaria in cinerem, sanctitate fugiente, mutetur.

Huc etiam pertinet illud supra memoratum miraculū, quod Macedonianæ feminae temporibus D. Chrysolomi accidit.

In Vita quoque S. Syri episcopi annotatum legimus, cum die quadam celebraret, (id est, Missæ sacrum faceret) Iudæum inter Christianos ad communionem accessisse, ut sacram sumens Eucharistiam, in lutum deieceret: sed mox ut eam ore suscepit, clamoribus diris testatum se ignem ore accepisse, cruciatuque ardentissimos pati.

Huc item etiam illud facit diuinum miraculum, ex D. Bernardi vita lib. I. cap. II. allatum supra fol. 628.

Neque verò isthuc punctum ab experientia fusiùs probari indiget, quando Apostolus tam luculētum illi dicit testimonium his verbis: Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, ad iudicandam corpus Domini: quod perindè est ac si dicat, eum qui manducat vel bibit indignè, contra se Dei iudicium & ultionem prouocare.

Contra verò homines pij ac religiosi ex altera Eucharistiæ specie diuinos illius effectus omnes, non minùs quàm ex vtraque percipere. Id quod principio docet communio illa Serapionis Alexandrini, (supra fol. 433. recitata. Cum impleta esset solèntas, inquit Dionysius apud Eusebiū) uelut catenis quibusdam uinculisque disruptis, lætiores iam spiritus reddidit. Ex quo constat certissimè, huius boni auxilio neminè debere fraudari. Hactenus ille.

Itemque illud, quod D. Ambrosius de fratre suo Satyro narrat, ut is virtute alterius speciei Eucharistiæ è naufragio mirabiliter seruatus sit. Supra fol. 442. Atque etiam miraculum illud, quod Deus in Iudæi cuiusdam filiolo, qui in furno ardenti Eucharistiæ virtute illatus seruatus est, declarare voluit, ut habes supra fol. 448.

Quàm insigne miraculum virtute alterius speciei eiusdem V. Sacramenti D. Benedictus circa quendam vita functum monachum cuius sepulturam, quod D. Benedicto immorigerum se præbuisse terra ferre noluit, perpetrarit; itemque D. Agapetus in quodam mure & claudo, qui corporis Domini beneficio loquendi gradiendi que officii

officio potitus est: ex 2. & 3. lib. dialo. Gregorij discere licet, & supra annotatum est fol. 506. Ut præterea D. Bernardus eadem virtute immaniter fascinos & à demone occupatos homines, à terribili terrorem spirituum infestatione & sauitia liberarit, atque Aquitanix tyrannum ad Christianam concordiam & obedientiam reduxerit: præsertim autem, ut in adiurando demone corpus Dominicum in patena tenens cum ingenti spiritus feruore his verbis usus sit: *Adest ille, inique spiritus, iudex tuus, adest summa potestas: iam resiste, si potes. Adest ille, qui pro nostra salute passurus, Nunc, inquit, princeps huius mundi eijcietur foras. Hoc illud corpus, quod de corpore uirginis sumptum est, quod in stipite crucis extensum est, quod in tumultu iacuit, quod de morte surrexit, quod uidentibus discipulis ascendit in cælum. In huius ergo maiestatis terribili potestate, tibi spiritus maligne præcipio &c. Utque itidem in comminatione tyranni Aquitanix, in presentia V. Sacramenti sub altera specie ita dixerit: *Eccè ad te processit filius uirginis, qui est caput & Dominus Ecclesiæ quam tu persequeris. Adest iudex tuus, in cuius nomine omne genu curuatur, caelestium, terrestrium & infernorum. Adest iudex tuus, in cuius manus illa tua anima deueniet. Nunquid & ipsum spernes? &c. Obserua hic Lector, num species vel partes Sacramenti, ut Melanchthon loquitur, inseparabiles sint, & an corpus Christi sub altera specie, integrum vel dimidiatum sit Sacramentum.**

Postremò ut virgo sanctissima Clara, vi alterius speciei sacrosanctæ Eucharistiæ, in qua nominum re vera præsentem, deuotè inuocauit, Saracenos Assisium obsidentes perterruerit, adeò ut confestim diuina virtute adacti obsidionem soluere & aufugere cogentur: Hæc, inquam, omnia supra videre licet fol. 509. 510. 511.

Atque hæc omnia iam memorata, sanè diuina sunt miracula & facta admiranda, quæ Deus virtute alterius speciei Eucharistiæ per sanctos suos, quorum etiam verè fidei & sanctæ conuersationi testimonium perhibuit, hactenus effecit & etiam nunc quotidie efficit, ipsi nos certos securosque reddens, communionem alterius speciei veram, legitimam, integram & salutarem esse. Nec est, quod è diuer-

MMMM so te

D. Bernardus in altera Eucharistiæ specie agnoscit Deum ac Dominum suum Christum Iesum.

Philipp. 2.

1 Cor. II.

Hosdè salutaris effectus pij in altera specie, quos in vtraque; eodem secuti sunt.

Aduersarij  
instār maiorū  
suorū omnia  
diuina mira-  
cula irridēt.

so te moueat, hæc atque eius generis alia certa notaque miracula & Dei stupenda opera Aduersarios nostros, haud aliter atque Iudeos & Ethnicos incredulos, impiè deridere ac subsannare. Eo enim ingenio omnes illorum semper fuere maiores, qui (Hieronymo aduersus Vigilantium teste, in morem gentilium, impiorumque Porphyrij & Eunomij, has dæmonum præstigias esse confinxerunt, & non verè clamare dæmones, sed sua simulare tormenta. Vide ea quæ supra fol. 524. contra hanc eorum amentiam allata sunt, maximè ex D. Ambrosio.

CAP. 35.

ἀνακεφαλαί-  
ωσις hæc tenet  
de hoc Arti-  
culo dictorū  
& assertorū.

**A**Tq; vt hîc finem aliquem faciam, equidè Lector amice iam in confirmatione prioris partis Quarti huius primarij Articuli ex scripturis sacris, itidemq; ex concordia sanctorum Patrum consensio- ne, denique ex catholice Ecclesie praxi & vsu hæc puncta sequentia, alia post alia, plana atque testata feci, videlicet, Dominum in sacro- sancta cœna sua, cui solos duodecim Apostolos suos adhibuit, Eucharistiæ sacramentum non eodem momento temporis, nec omninò simul, sed primò sub panis specie seorsum, ac deindè sub vini specie æquè seorsum instituisse: atque hoc ipso, itemque diuinis illis suis diuersè siue discretè institutionis verbis, atque aliàs etiam alibi diuina doctrina sua id nobis perspicuè ac luculenter signifi- cãsse & innuisse, sub vnaqualibet specie tantundem esse re ipsa, & effectu, siue substantialiter & efficienter, quantum sub vtraque. Præterea vtranque hanc speciem non modò in sacramentum, sed etiam nouum noui Testamenti sui sacrificium loco omnium veteris Instrumenti sacrificiorum, instituisse ac ordinasse, nouumque sacerdotium in veteris locum subrogasse: porrò ob eius administrationem & executionem noui sacerdotij, iam dictos duodecim Apo- stolos suos, qui tum temporis soli, vt diximus, circa illum erant, noui testamenti sui sacerdotes speciatim ordinasse, eisque & eorum successoribus sacerdotibus, deinceps in illorum locum legitimè vocandis, hisce suis verbis, Hoc facite in mei commemorationem, triplicem contulisse potestatem, quæ quilibet alias potestates longo post se relinquat interuallo, Nempe, Carnem & sanguinem eius conficiendi & consecrandi, eaque vbi consecrata sint, deindè Deo

pati

patri cœlesti pro Christianis omnibus offerendi, atque postremò post immolationem eadem sumendi, alijsque fidelibus id deuotè petentibus, pro eo atque par est, dispensandi ac impertiendi. Ad hæc sacrificij integritatem vtranque speciem reposcere, cum sinè illarum immolatione cruentum corporis & sanguinis Dominici, semel pro nobis in cruce fusi sacrificium, cuius hoc altaris sacrificij imago est, non perindè euidenter repræsentetur. Atqui ad integram corporis & sanguinis eius perceptionem, non itidè vtriusque speciei administrationem necessariò requiri, quandoquidem sub altera specie tantum porrigitur, quantum sub vtraque: quantum sacerdotes, qui sub vtraque specie sacrificium peregerunt, etiam vtranque sumere debent. Cum autem, vt iam dictum est, sub altera tantundem & porrigatur & accipiatur, quantum sub vtraque specie, atque eam ob rem vtraque species communioni non sit necessaria: tum quoque Dominus apostolos suos & eorum successores, Ecclesie suæ præfectos, mysteriorum suorum dispensatores suosq; economos fecerit, isdem etiam ratione huius dispensationis ac ministerij, quo funguntur, eam collatam esse potestatem, vt non sacrificiis possint Eucharistiã siue sub altera, siue sub vtraq; specie, pro re nata & temporum conditione, salubriter administrare: neq; huiusmodi Eucharistiæ sub altera specie administratione diuinæ suæ institutioni quicquam detrahi, aut agi contra illam: idque ob tres certas, & quibus falli non possumus, rationes: Primò quidem, quòd tum per seipsum, tum per Apostolum suum Paulum luculenter significet, sub altera specie non minùs se dare substãtialiter, quàm sub vtraq;. Secundò, quòd in confesso sit, communionem hanc alterius speciei interdum ab ipso Domino, ac deindè ab eius Apostolis hordinem administratam, semperq; pro sufficienti habitam. Postremò, quòd multifarijs diuinitus declaratis miraculis sæpenumerò certos nos securosq; effecerit nò minus nos sub altera habere speciem, quàm sub vtraq; cumq; dignè alteram sumimus speciem, tantundem ex illa ad nos redire vtilitatis, & è diuerso ex ea indignè percepta, non minùs nos detrimenti & exitij capere, quàm si vtraque specie potiti essemus. Hæc, inquam, eorum quæ in hoc Articulo

Videlicet 1.  
Cor. 10. vbi  
sic ait: Vnus  
panis & vnū  
corpus multū  
sumus: omnes  
quidè de vno  
pane partici-  
pamus. Et.  
Cor. 11. vbi sic  
habet: Qui  
manducant aut  
bibit indig-  
nè, iudiciū  
sibi māducat  
& bibit, non  
iudiciū cor-  
pus Domini.

MMMM 2 hæc-

hactenus à me affirmata & asserta sunt, summa quædam est, & nisi me fallunt omnia, poterunt hæc pijs quibusq; sufficere & satisfacere. Superest iam, vt alteram huius Articuli primarij partē asseramus: puta, Constantiense Concilium, quod Aduersarij eo nomine, quòd vtriusque speciei vsum interdixerit, acerrimè ac odiosissimè oppugnant, nullo iure vel ratione contemni, criminari, atque proscindi posse.